
Nº 66, quarta-feira, 5 de abril de 2017 3ISSN 1677-7069

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.gov.br/autenticidade.html ,
pelo código 00032017040500003

Documento assinado digitalmente conforme MP no- 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

3

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Terceiro Termo Aditivo nº 18/2014-C ao Contrato 18/2014. Partes:
CEASAMINAS e CONTREI LTDA. Objeto: Prorrogar o prazo do
contrato original 18/2014 por mais 12 meses, contados a partir de seu
vencimento, com repactuação de valores no percentual de 3,33%,
passando o valor mensal para R$3.759,90 e o valor anual para
R$45.118,83, conforme justificativas do DEREH, podendo ser res-
cindido a qualquer tempo, a critério da CeasaMinas. Data assinatura:
24/02/2017.

AVISOS DE LICITAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 17/2017

A CEASAMINAS comunica, por intermédio do seu Pre-
sidente abaixo assinado, que está promovendo licitação, na moda-
lidade Pregão Eletrônico, a ser realizada no dia 19/04/2017, às
09h30min, para a contratação de escritório de advocacia especializado
na área trabalhista. Os serviços serão executados nos Entrepostos da
CEASAMINAS em Barbacena, Caratinga, Contagem, Governador
Valadares, Juiz de Fora, Uberaba e Uberlândia. O Edital estará dis-
ponível no endereço eletrônico: www.licitacoes-e.com.br.

PREGÃO PRESENCIAL N° 40/2017

A CEASAMINAS comunica que está promovendo a lici-
tação acima, a realizar-se no dia 20/04/2017, às 09h30min, no Prédio
da Administração. A presente licitação tem por objeto a concessão de
uso de uma área com 219,40m², constituída pelas lojas 09 e 10, área
localizada no Pavilhão E-1, no Entreposto de Contagem/MG, para a
seguinte atividade: Comércio atacadista de gêneros alimentícios, hor-
tifrutigranjeiros, cereais, industrializados, produtos de origem animal,
higiene pessoal e limpeza. O edital encontra-se disponível no site
w w w. c e a s a m i n a s . c o m . b r.

TOMADA DE PREÇOS N° 04/2017

A CEASAMINAS comunica que está promovendo a lici-
tação acima, a realizar-se no dia 24/04/2017, às 09h30min, no Prédio
da Administração. A presente licitação tem por objeto a contratação
de empresa especializada para prestação de serviços de pavimentação
asfáltica em CBUQ em trecho paralelo a Av. Contagem do Entreposto
da CEASAMINAS em Contagem/MG (próximo aos lavadores de
carros). O edital encontra-se disponível no site www.ceasami-
n a s . c o m . b r.

Contagem-MG, 4 de abril de 2017.
GUSTAVO ALBERTO FRANÇA FONSECA

Diretor-Presidente

AVISO DE REVOGAÇÃO
PREGÃO ELETRÔNICO N° 27/2015

A CEASAMINAS comunica aos interessados que o processo
licitatório PREGÃO ELETRÔNICO 27/2015, está sendo revogado,
com base no art. 49 da Lei n.º 8.666/93, em decorrência de interesse
público, conforme fundamentado nos autos do processo.

Contagem, 4 de abril de 2017.
GUSTAVO ALBERTO FRANÇA FONSECA

Diretor Presidente

COMPANHIA DE ENTREPOSTOS E ARMAZÉNS
GERAIS DE SÃO PAULO

AVISO DE LICITAÇÃO
PREGÃO Nº 8/2017 - UASG 225001

Nº Processo: 157/2016 . Objeto: Pregão Eletrônico - Aquisição de
Materiais Óleo diesel para as Unidades Armazenadoras de Arara-
quara, Engenheiro Schmidt, Fernandópolis e Tupã período de
abril/2017 a abril/2018, através do Sistema de Registro de Preços,
conforme quantidades e especificações constantes do Anexo I TER-
MO DE REFERÊNCIA. Total de Itens Licitados: 00004. Edital:
05/04/2017 de 08h30 às 11h30 e de 13h30 às 16h30. Endereço: Av.
Dr. Gastão Vidigal, 1946 Edsed Iii - Cpl. Vila Leopoldina - SAO
PAULO - SP ou www.comprasgovernamentais.gov.br/edital/225001-
05-8-2017. Entrega das Propostas: a partir de 05/04/2017 às 08h30 no
site www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 19/04/2017 às
09h30 no site www.comprasnet.gov.br.

FERNANDA CARREIRO OLIVEIRA DA SILVA
Pregoeira

(SIDEC - 04/04/2017) 225001-99999-2017NE999999

COMPANHIA NACIONAL DE ABASTECIMENTO

AVISO DE REABERTURA DE PRAZO
PREGÃO Nº 3/2017

Comunicamos a reabertura de prazo da licitação supracitada,
processo Nº 21200000803201572. , publicada no D.O.U de
27/03/2017 . Objeto: Pregão Eletrônico - Contatação de empresa
especializada para conclusão das rampas de acessibilidade no Edifício
Sede da CONAB, com fornecimento e instalação de guarda-corpos e
corrimãos e conclusão dos revestimentos das rampas, conforme es-
pecificações discriminadas no Termo de Referência Anexo I do Edi-
tal. Novo Edital: 05/04/2017 das 08h00 às 11h30 e de14h00 às 17h30.

Endereço: Sgas 901, Lote 69, Ed. Conab Asa Sul - BRASILIA -
DFEntrega das Propostas: a partir de 05/04/2017 às 08h00 no site
www.comprasnet.gov.br. Abertura das Propostas: 18/04/2017, às
09h00 no site www.comprasnet.gov.br.

RAIMILSON FERNANDES DA SILVA
Pregoeiro

(SIDEC - 04/04/2017) 135100-22211-2017NE000068

DIRETORIA ADMINISTRATIVA, FINANCEIRA
E DE FISCALIZAÇÃO

SUPERINTENDÊNCIA DE FISCALIZAÇÃO
DE ESTOQUES

EXTRATO DE CONTRATO

Processo nº 21200.000731/2016-44 - Contrato nº 023/2016 - Con-
tratante: Companhia Nacional de Abastecimento - CONAB - Con-
tratada: Agência Estadual de Defesa Agropecuária do Estado do Pará
- ADEPARÁ - CNPJ nº 05.470.347/0001-11 - Objeto: Contratação
Prestação de Serviços de Classificação Vegetal, seus subprodutos e
resíduos de valor econômico, relacionados na Tabela de Remuneração
para Serviços de Classificação nas operações de formação, manu-
tenção, movimentação e comercialização dos estoques governamen-
tais vinculados e/ou de propriedade do Governo Federal. Fundamento
Legal: Artigo 57 Inciso II da Lei 8.666/1993. Vigência: 16.03.2017 a
15.03.2018 - Elemento de Despesa: 45.90.00.45 - Data de Assinatura:
16.03.2017 - Assinam pela CONAB: Francisco Marcelo Rodrigues
Bezerra, Presidente e Danilo Borges dos Santos, Diretor Adminis-
trativo, Financeiro e de Fiscalização. Assinam pela ADEPARÁ: Lu-
ciano Guedes, Diretor Geral e Alberto Tavares Pereira, Responsável
Técnico.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM GOIÁS

EXTRATO DE CONTRATO

Processo n.º 21209.000366/2015-15 - Pregão Eletrônico n.º 008/2016
- Menor Preço. Contrato nº 06/2017 - Contratada: RS PRODUTOS E
SERVIÇOS EIRELI - EPP, CNPJ - 06.273.582/0001-66. Objeto: Con-
tração de empresa para prestação de serviços de manutenção pre-
ventiva e corretiva de veículos da Sureg/GO - Nota de Empenho N.º
2017NE000319. Fundamento legal: LLCP n.º 8.666/1993, Dec. N.º
5.450/2005 e Lei n.º 10.520 de 17/07/2002. Vigência: 31/03/2017 a
30/03/2018 - Data de Assinatura: 31/03/2017. Assinam pela CONAB:
Joaquim Araújo dos Santos, Superintendente Regional e Maria Apa-
recida Nascimento de Morais, Gerente de Finanças e Administra-
ção/GEFAD e pela CONTRATADA: Rodrigo de Freitas Sales, Re-
presentante Legal.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM PERNAMBUCO

RETIFICAÇÃO

No Extrato de Contrato nº 2/2017 - Processo:
21203.000383/2016-85, publicação no DOU nº 58 de 24/03/2017 -
Seção 3 - Página 4, onde se lê, Vigência: 02/02/2017 à 01/02/2018,
leia-se, Vigência:16/03/2017 à 15/03/2018.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL EM SÃO PAULO

EXTRATO DE TERMO ADITIVO

Processo : 21201.000235/2015-80 - Termo Aditivo nº 02/2017 ao
Contrato nº 41/2015 - Contratante : Companhia Nacional de Abas-
tecimento - Conab - CNPJ 26.461.699/0071-93 - Contratado : Atento
São Paulo Serviços de Vigilância armada Ltda - CNPJ nº
06.069.276/0001-02 - Objeto : Redução de Posto e retificação do
prazo de vigência - Vigência : 01/11/2016 à 31/10/2017 - Empenho :
2017NE000004 - Dispositivo Legal: Paragrafo Primeiro do Artigo 65
e Inciso II do Artigo 57 da Lei nº 8.666/93 - Data Assinatura:
03/04/2017 - Assinam pela CONAB: Luiz Alberto Martins, Supe-
rintendente Regional Substituto e Cláudio Roberto de Souza Pen-
teado, Gerente de Finanças e Administração - Assina pelo Con-
tratado: José Roberto Lopes, Sócio Diretor.

SUPERINTENDÊNCIA REGIONAL NO TOCANTINS

EXTRATOS DE TERMOS ADITIVOS

Processo n° 21214.00007/2012-81. Primeiro Termo Aditivo ao Con-
trato n° 90008/2015 - Contratante: Companhia Nacional de Abas-
tecimento - CONAB, CNPJ: 26.461.699.0197/95 - Contratado: CEA-
COP - Centro especializado em anestesiologia e cirurgia ortopédica
de Palmas - CNPJ: 10.679.610/0001-17 - Objeto: Reajuste de valores
a partir do dia 01/04/2017, conforme tabela referencial de serviços do
CEACOP. Índice: IPC-FIPE. Fundamento Legal: Alteração prevista
na cláusula décima sétima do contrato original e no Art.65 da Lei
8.666/1993 - Nota de empenho: 2014NE000706 - Data de Assinatura:
24/03/2017 - Assinam pela CONAB: Benedito Manuel de Aguiar,
Superintendente Regional e Marco Túlio do Nascimento, Gerente de
Finanças e Administração. Assina pela Contratada: Luiz Carlos Alves
Teixeira, Representante Legal.

Processo n° 21214.000171/2014-15. Segundo Termo Aditivo ao Con-
trato n° 90002/2014 - Contratante Companhia Nacional de Abas-
tecimento - CONAB, CNPJ: 26.461.699.0197/95 - Contratado: Psi-
coneuro especializado em psicologia e neuropsicologia -
CNPJ:10.261.753/0001-04 - Objeto: Inclusão de serviços, alteração
do corpo clínico e inclusão de Valores: Nutricionista - R$ 68,00
(sessenta e oito reais); Pediatra - R$ 100,00 (cem reais). Fundamento
Legal: Alteração prevista na cláusula décima sexta do contrato ori-
ginal ao qual serão acrescidos os serviços pediatria e nutricionista e
no Art. 65 da Lei 8.666/1993. Nota de empenho: 2015NE000016 -
Assinam pela CONAB: Benedito Manuel de Aguiar, Superintendente
Regional e Marco Túlio do Nascimento, Gerente de Finanças e Ad-
ministração. Assina pela Contratada: Ivanise Alves de Castro Martins,
Representante Legal.

EMPRESA BRASILEIRA DE PESQUISA
AGROPECUÁRIA

EMBRAPA AGROINDÚSTRIA TROPICAL

RESULTADO DE JULGAMENTO
PREGÃO Nº 3/2017 - SRP

A Embrapa Agroindústria Tropical torna público o resultado
de julgamento do Pregão Eletrônico SRP nº 3/2017, que tem como
objeto Registro de preços para eventual aquisição de papel A4 com
fornecimento parcelado. Empresa vencedora: Work Distribuidora e
Serviço Eireli - ME, com valor total de R$ 146.685,00.

EVELINNE MARIA BASTOS DE ARAUJO
CAVALCANTI FEITOZA

Pregoeira

(SIDEC - 04/04/2017) 135048-13203-2017NE000001

EMBRAPA AGROSSILVIPASTORIL

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Prestação de Serviços Técnicos Especializados.
Contratante: UPL do Brasil Indústria e Comércio de Insumos Agro-
pecuários S.a.; Executoras: Embrapa Agrossilvipastoril e a Fundação
de Apoio à Pesquisa e ao Desenvolvimento - FAPED. Objeto: Rea-
lização do Projeto "Ensaio em Rede de Fungicidas para o Controle da
Mancha Alvo (Corynespora cassiicola), na Cultura de Soja, Sinop/MT
2015/2016". Enquadramento Legal: Leis 8.666/93, 8.958/94 e
10.973/2004, pelo Decreto Federal nº 7.423/2010 e Resolução CON-
SAD da Embrapa nº 130/2013. Data de Assinatura: 09.01.2017. Vi-
gência: 09.01.2017 a 08.01.2018. Valor R$ 9.600,00 (nove mil e
seiscentos reais). Signatários: Austeclínio Lopes de Farias Neto, pela
Embrapa Agrossilvipastoril, Robert Eugene Schaffert pela FAPED e
Rogério Reis Biasotto e Maurício Souza pela UPL.

EMBRAPA CERRADOS

EXTRATO DE CONTRATO

Espécie: Contrato de Depósito; Partes: Embrapa Cerrados e a Com-
panhia Nacional do Abastecimento - CONAB; Objeto: Prestação de
Serviços de armazenagem e correlatos na Unidade Armazenadora de
propriedade da contratada; Vigência: 12 meses, com início em
07/04/2017 e término em 06/04/2018; Data de assinatura: 04/04/2017;
Signatários: Cláudio Takao Karia, pela Embrapa Cerrados e Silvério
Fernandes, pela CONAB.

AVISO DE PENALIDADE

A Embrapa Cerrados, UASG 135039, depois de esgotadas as
tentativas de ciência por meio de notificação via remessa postal,
tendo em vista estar em local incerto e não sabido, comunica que foi
aplicada a empresa MASER EQUIPAMENTOS E SERVIÇOS LT-
DA- CNPJ: 17.561.197/0001-30, a penalidade de MULTA no valor
R$ 1.174,48 ( um mil cento e setenta e quatro reais e quarenta e oito
centavos). Desta decisão cabe recurso nos termos do inciso I, alínea
f e §4º do art. 109, da Lei 8666/93, fica franqueado vista ao processo
de segunda a Sexta-feira das 08h00 as 17h00 na Sede da Embrapa
Cerrados.

DERCINO FERNANDES DOS SANTOS
Chefe Adjunto de Administração da Embrapa Cerrados

EMBRAPA FLORESTAS

EXTRATO DE INEXIGIBILIDADE DE LICITAÇÃO
Nº 6/2017 - UASG 135028

Nº Processo: 023/2017 . Objeto: Pagamento de anuidade PIATV Total
de Itens Licitados: 00001. Fundamento Legal: Art. 25º, Caput da Lei
nº 8.666 de 21/06/1993.. Justificativa: Conforme Nota Técnica e
Parecer Jurídico anexados ao processo. Declaração de Inexigibilidade
em 03/04/2017. OSMIR JOSE LAVORANTI. Chefe Adjunto de Ad-
ministração. Ratificação em 03/04/2017. SERGIO GAIAD. Chefe
Geral Substituto. Valor Global: R$ 650,00. CNPJ CONTRATADA :
48.659.502/0001-55 FUNDACAODE ESTUDOS AGRARIOS LUIZ
DE QUEIROZ.

(SIDEC - 04/04/2017) 135028-13203-2017NE800001


		ouvidoria@in.gov.br
	2017-04-05T00:56:48-0300
	Imprensa Nacional
	*.in.gov.br
	Diário Oficial




